1

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 113/2025
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.
A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o

soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de
Congratulações e Aplausos ao Senhor:

José Francisco Teixeira Lourenço
Atleta

J U S T I F I C A T I V A

A Câmara Municipal de Rio das Ostras, por intermédio de seus Vereadores, vem, de forma honrosa e
solene, apresentar Moção de Congratulações e Aplausos ao atleta José Francisco Teixeira Lourenço,
carinhosamente conhecido como Chiquinho, ilustre cidadão riostrense que, com sua determinação e
coragem, tornou-se símbolo de superação, inspiração e orgulho para todo o nosso município.

No último domingo, na Praia de Copacabana, o homenageado brilhou no Oceanman, um dos maiores
eventos de natação em águas abertas do mundo. Enfrentando mar agitado, correntes fortes e ventos
intensos, percorreu com garra os 5 km de prova, conquistando o 1º lugar na categoria PcD e assegurando
sua vaga na final do Campeonato Mundial de Águas Abertas, a ser realizada em Dubai.

Este resultado, por si só, já seria motivo de grande orgulho. Entretanto, a trajetória de vida de Chiquinho
torna esta conquista ainda mais significativa. Aos 36 anos, após um grave acidente de moto que culminou
na amputação de uma perna, viu-se diante de duras limitações físicas e emocionais. Enfrentou também
sérios problemas de saúde, chegando a pesar mais de 106 kg, diagnosticado com pressão alta, pré-
diabetes, colesterol elevado e triglicérides descontrolados, além da necessidade de uso diário de vários
medicamentos.

Foi nesse contexto de desafios que o esporte surgiu como um verdadeiro renascimento. Aos 50 anos,
incentivado por outro atleta amputado e com o apoio fundamental de sua esposa e familiares, decidiu
abraçar a prática esportiva adaptada. Desde então, Chiquinho transformou sua dor em força, sua
dificuldade em oportunidade e sua história em um exemplo de fé, disciplina e resiliência.

Hoje, ao celebrar mais esta vitória, ele demonstra que nenhuma barreira é intransponível quando se tem
determinação e esperança. Sua jornada vai além das piscinas e do pódio: ela inspira não apenas atletas,
mas todos aqueles que enfrentam dificuldades na vida, mostrando que é possível transformar adversidades
em conquistas.

Por tudo isso, esta Casa Legislativa, representando o povo de Rio das Ostras, presta-lhe esta justa e
merecida homenagem, registrando em ata a presente Moção de Congratulações e Aplausos. Que a
trajetória de José Francisco Teixeira Lourenço inspire futuras gerações e que sua vitória em Copacabana
seja apenas mais um capítulo de muitas conquistas que ainda virão.
Assim, a Câmara Municipal de Rio das Ostras reconhece publicamente a importância de sua trajetória
esportiva e de vida, destacando Chiquinho como um verdadeiro exemplo de superação humana e orgulho
para toda a comunidade riostrense.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2025.

Raphael Nogueira Ulrick Mendes Alberto Moreira Jorge
Vereador-Autor Vereador-Autor

	Raphael Nogueira Ulrick Mendes
	Alberto Moreira Jorge
	Vereador-Autor
	Vereador-Autor